
 
 
 
 
 

OVĚŘENÍ EMISNÍCH FAKTORŮ 
U REFERENČNÍCH CHOVŮ 

PRASNIC BŘEZÍCH A PRASNIC (KOJÍCÍCH) 
 
 
 
 
 
 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Zemědělská fakulta, Studentská 1668, České Budějovice 

 
a 
 

Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i. 
Drnovská 507, Praha 6 – Ruzyně 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

2016 



 2 

EMISNÍ FAKTORY NH3 PRO KATEGORIE PRASNICE BŘEZÍ A PRASNICE   
 

VÝVOJ A SOUČASNÝ STAV 
 

 
 První emisní faktory byly stanoveny MZe již před rokem 1990. Metodika stanovení 

nám není známa. Od roku 1992 byly pomocí v té době dostupných metod kontinuálního 
měření emisí postupně stanovovány emisní faktory pro vybrané kategorie hospodářských 
zvířat. Měření emisí amoniaku bylo prováděno ve spolupráci s firmou TESO Praha. Měření 
odpovídalo rozsahu autorizovaného měření v souladu s vyhláškou č. 27/93 Sb. Výsledky 
z tehdejšího měření k roku 1994 jsou uvedeny v tabulce 1. Pro porovnání jsou rovněž 
uvedeny zahraniční údaje od různých autorů. Hodnoty uvedené ve sloupci č. 2 nebylo možné 
zatím považovat za obecně platné, protože se jednalo o hodnoty získané z velmi omezeného 
počtu měření na farmách za podmínek, které nebyly platné po celý rok. Z tohoto důvodu se 
jednalo pouze o dílčí výsledky získané v určité době a za určitých podmínek. Výsledky ovšem 
posloužily pro orientaci při dlouhodobých měřeních, které probíhaly již dlouhodobě, při 
využití měřícího systému ve všech ročních obdobích. Pro měření byly využity měřicí ústředny 
s elektrochemickými čidly.  

Dílčí emisní faktor uváděný ve sloupci č. 2 platil pro emise amoniaku vystupující ze 
stájového prostředí ventilací a byl součástí sumárního emisního faktoru EF (stáje + skladování 
+ hnojení) za hospodářské zvíře a rok. Pro porovnání je dále v tabulce uveden ve sloupci č. 9 
komplexní emisní faktor (tj. stáj + skladování + aplikace) vydaný MZe ČR pro rok 1990.  

 
Tab. 1: Emisní faktory pro amoniak do 1994 

 
 
 
 
V tabulce 2 jsou uvedeny emisní faktory, podle kterých byly ČIŽP vybírány od 

zemědělských zdrojů poplatky za znečišťování ovzduší do roku 1997.  
 
 
 
 



 3 

Tab. 2: emisní faktory pro amoniak do 1997 
 

 
 
Jak je z uvedených hodnot patrné, jednalo se oproti současně platným emisním 

faktorům o hodnoty značně nadsazené, zejména v chovech skotu. Zpracovatelem hodnot pro 
chov skot byla soukromá společnost Skotodrom, vedená p. Dolečkem. Zpracovatel emisních 
faktorů u ostatních kategorií hospodářských zvířat není známý. Emisní faktory byly 
vypočteny pravděpodobně na základě živinové bilance, metodika výpočtu vycházela nejspíš 
z metodiky uvedené v IPCC guideline. 

Metodiku inventarizace připravuje Mezivládní panel pro klimatickou změnu 
(Intergovernmental Panel of Climate Change). První metodika byla publikována v roce 1995 
(IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories, Vol. 1-3) a o dva roky později 
byla částečně revidována a doplněna. Výsledkem byla tehdy platná metodika, která byla 
publikována v roce 1997 (Revised 1996 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas 
Inventories, Vol 1-3.). Poslední mezinárodní dokument vztahující se k přípravě národních 
inventur jsou "Zásady dobré praxe" (Good Practice Guidance and Uncertainty Management in 
National GHG Inventories), které byly publikovány v roce 2000. Tento dokument zpřesňuje a 
doplňuje předchozí metodiku. Metody a postupy popsané v těchto publikacích jsou závazné 
pro provádění emisních inventur ve všech smluvních státech Rámcové úmluvy. 

Stávající emisní faktory jsou beze změny v platnosti již od roku 2002, kdy bylo 
k zákonu č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší přijato nařízení vlády č. 353/2002 Sb., resp. 
nařízení vlády č. 615/2006 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky provozování 
ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, resp. v metodickém pokynu Odboru 
ochrany ovzduší k vyhlášce č. 415/2012 Sb. Tyto emisní faktory byly poprvé publikovány 



 4 

VÚZT v roce 1997. K jejich hodnotám se došlo na základě experimentálních měření a např. u 
dojnic jsou poloviční oproti hodnotám uvedených v tabulce 2. Měření prováděná u skotu byla 
realizována v halách s nucenou ventilací, aby byl zajištěn definovaný průtok vzduchu stájí. 
Emisní faktory jsou uvedeny v tabulce 3. 

 

Tab. 3: Platné emisní faktory 
 

 Emisní faktory 
(kg NH3 ks-1.rok-1) stáj sklad zapravení celkem 

prasnice březí 7.6 4.1 8 19.7 

prasnice (kojící) 4.3 2.8 4.8 11.9 

 

V tabulce 4, 5, 6 a 7 je uveden seznam snižujících technologií, publikovaný v příloze  
č. 2 Metodického pokynu odboru ochrany ovzduší „k zařazování chovů hospodářských zvířat 
podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, k výpočtu emisí znečišťujících látek z 
těchto stacionárních zdrojů a k seznamu technologií snižujících emise z těchto stacionárních 
zdrojů“ 

 
 
 
 
 



 5 

Tab. 4: Seznam snižujících technologií 

 
 
 
 
Tab. 5: Seznam snižujících technologií 

 
 



 6 

Tab. 6: Seznam snižujících technologií 

 
 



 7 

Tab. 7: Seznam snižujících technologií 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

STANOVENÍ EMISNÍCH FAKTORŮ (MĚRNÝCH VÝROBNÍCH EMISÍ) 
AMONIAKU Z CHOVŮ PRASNIC BŘEZÍCH A PRASNIC (KOJÍCÍCH) 

KONTINUÁLNÍM MĚŘENÍM V PROVOZNÍCH PODMÍNKÁCH 
 
 

Účel měření: 
 
Účelem měření bylo stanovení množství emisí NH3 vznikajících při chovu prasnic a prasnic 
březích včetně zjištění vybraných referenčních veličin (teplota, tlak a relativní vlhkost 
vzdušiny). 
 
Způsob měření: 
 
24 hodinová kontinuální měření koncentrací amoniaku byla provedena plynovým 
analyzátorem INNOVA 1312, využívajícím infračervenou fototoakustickou metodu, 
doplněným o přepínač měřicích míst INNOVA 1309. Naměřené hodnoty přístroj přepočítává 
na normální stavové podmínky a průběžně automaticky ukládá. Teplota vzdušiny i její 
relativní vlhkost byla kontinuálně měřena a zaznamenávána registračním přístrojem 
COMMETER L3120. Hodnoty tlaku vzduchu byly kontinuálně měřeny a zaznamenávány 
přístrojem COMMETER D4141.  

Ve výdeších měřeného objektu byly umístěny sondy odebírající vzorky vzdušiny 
(sondy byly umístěny před odtahové ventilátory). Do odtahových šachet byly umístěny měřicí 
ventilátory, jejichž výstupy byly připojeny k záznamníkům impulzů. Stanovení 
vzduchotechnických parametrů bylo provedeno v souladu s ČSN 12 4070 (eqv ST SEV 5882-
87) pomocí anemometru TESTO 445 s vrtulkovou sondou. 

 Z naměřených hodnot koncentrací amoniaku a rychlostí proudění vzduchu 
v odtahových šachtách byly vypočteny půlhodinové průměry v souladu s metodikou ČIŽP pro 
stanovení emisí plynů. Z půlhodinových průměrů byly stanoveny hmotnostní toky 
znečišťující látky  a následně měrná výrobní emise amoniaku (kg.ks-1. rok-1). Do výpočtu 
hmotnostních toků znečišťující látky byly zahrnuty půlhodinové průměry koncentrace 
amoniaku z odběrových míst snížené o koncentrace amoniaku ve vzduchu, který vstupoval do 
měřené sekce. 

V případech kdy nebyly v průběhu měření v činnosti instalované ventilátory (objekty 
v okrese Kolín), byl průtok vzduchu stanoven metodou bilance CO2 na základě souběžného 
měření koncentrací oxidu uhličitého. 

Před započetím a po ukončení měření byl plynový analyzátor ověřen pomocí 
kalibračního plynu (směs amoniaku a syntetického vzduchu s koncentrací 50 ppm). 

Nejistoty měření jsou stanoveny podle dokumentů ČIA Evropská spolupráce pro 
akreditaci EA 4/02. 

 
 

Seznam měřicích přístrojů: 
 
Plynový analyzátor 1312 A Photoacoustic Multi-gas Monitor, v.č. 0028-002 
měřicí rozsah pro NH3  0,2 -15 000 mg.m-3, pracovní teplota +5 až +40 °C  
teplotní závislost nulového bodu pro NH3 0,02 mg.m-3/°C, kolísání nulového bodu pro NH3 

 ± 0,2 mg.m-3, teplotní závislost kontrolního bodu pro NH3 0,3 % z naměřené hodnoty /°C, 
kolísání kontrolního bodu pro NH3 ± 2,5 % z naměřené hodnoty  
výrobce INNOVA Air Tech Instruments, Dánsko 
 



 9 

Přepínač odběrových míst 1309 D Multipoint Sampler, v.č. 177-002 
výrobce INNOVA Air Tech Instruments, Dánsko 
3x teploměr/vlhkoměr se záznamem dat COMMETER L3120, v.č. 01070176, 13932862, 
13932277 
měřicí rozsah teploty -30 až +70°C, nejistota ± 0,4°C 
měřicí rozsah relativní vlhkosti 0 až 100% RV, nejistota ±2,5 %RV. 
výrobce COMET SYSTEM, s.r.o., Česká republika 
tlakoměr se záznamem dat COMMETER D4141, v.č. 03910485 
měřicí rozsah 800 až 1100 hPa, nejistota ± 20 hPa 
výrobce COMET SYSTEM, s.r.o., Česká republika 
anemometr TESTO 445, v.č. 00463417/011 
s vrtulkovou sondou  25 mm rozsah 0,6 – 40 m.s-1, nejistota ±1,5% z naměřené hodnoty 
výrobce TESTO, SRN 
3x měřicí ventilátor AGE-VENT 500 mm s impulsním výstupem, měřicí rozsah 0 – 7 m.s-1 
nejistota ±2% z naměřené hodnoty 
výrobce AGE s.r.o., Česká republika 
3x záznamník s čítacím a binárním vstupem, COMMETER S7021, v.č. 04931516, 
04931517, 04931518 
paměť pro 32 504 záznamů, rozsah 0 až 61695 impulzů 
výrobce COMET SYSTEM, s.r.o., Česká republika 
 
Měřicí přístroje splňují podmínky ČSN EN ISO/IEC 17 025. 
  
 
 
Popis měřicích míst: 
 
Objekt A: 
 
Objekt je lokalizován v okrese Příbram, v nadmořské výšce přibližně 480 m nad mořem. 
Prasnice březí a prasnice se selaty jsou ustájeny ve společném zděném objektu. Prasnice 
kojící se selaty jsou ustájeny ve třech identických sekcích o rozměrech 13,5 x 10,2 x 2,8 m. 
Sekce jsou propojeny centrální chodbou. V každé sekci je 21 kotců o rozměrech 2,4 x 1,8 m 
s roštovou podlahou. Kejda je shromaždována v podroštových prostorech. V každé sekci jsou 
v podélné stěně umístěny dva odtahové ventilátory (∅ 0,45 m). Vzduch je do sekcí přiváděn 
regulačními klapkami z centrální chodby. Ventilace je řízena automaticky v závislosti na 
teplotě vzduchu v sekci. Přívod krmiva je automatický, centrálně řízený. 
Prasnice březí jsou ustájeny v společné sekci s roštovou podlahou o rozměrech 13,5 x 15,0 x 
2,8 m. Kejda je shromažďována v podroštových prostorech. Větrání je řešeno jako podtlakové 
s dvěma ventilátory o průměru 0,7 m v podélné stěně sekce. Vzduch je nasáván ventilačními 
otvory v protilehlé stěně.  Ventilace v každé sekci je nezávisle automaticky řízena podle 
teploty vzduchu v sekci. Přívod krmiva je automatický, centrálně řízený. 
Schematický nákres včetně vyznačení rozmístění odběrových sond je na obrázku 1. 



 10 

 
Obr. 1: Rozmístění odběrových sond v objektu A 
 
Pohled do prostorů v objektu A je na obrázcích A1 a A2 v příloze 
 
 
Objekt B: 
 
Objekt B se nachází v okrese Kolín, v nadmořské výšce přibližně 200 m. nad mořem. 
Prasnice březí a prasnice se selaty jsou ustájeny ve zděném objektu. Objekt je centrální 
chodbou podélně rozdělen na dvě části. První část je rozdělena do tří sekcí, ve kterých jsou 
ustájeny prasnice (kojící) se selaty. V každé sekci o rozměrech 20,0 x 3,2 x 3,4 m je 10 kotců 
o rozměrech 2,40 x 1,80 m, podlaha je z části betonová, v zadní části kotců jsou plastové rošty 
o rozměrech 0,75 x 1,80 m. Větrání je navrženo jako podtlakové. V podélné stěně je umístěn 
odtahový ventilátor o průměru 0,45 m, který ošetřovatelé zapínají ručně při vysokých 
teplotách vzduchu uvnitř sekce. Pokud není zapnut ventilátor je sekce větrána přirozenou 
výměnou vzduchu šesti ručně přivíranými okny o rozměrech 1,20 x 1,00 m v podélné stěně 
objektu. Vzduch vstupuje do sekce z centrální chodby ventilačním otvorem v protilehlé 
podélné stěně. Přívod krmiva je automatický, centrálně řízený. Kejda je shromaždována 
v podroštových prostorech se shrnovací lopatou, která je  manuálně ovládána obsluhou. 
Druhá část objektu o rozměrech 60,0 x 4,5 x 3 m je rozdělena do 15 skupinových kotců o 
rozměrech 4,5 x 4,0 m stlaných slámou, ve kterých jsou ustájeny prasnice březí. Přirozené 
větrání je realizováno průchody do výběhů o rozměrech 0,9 x 1,0 m, 15 otvory v podélné 
straně objektu o rozměrech 0,9 x 0,9 m a vraty ve štítové stěně o rozměrech 6,0 x 3,0 m. 
Přívod krmiva je automatický, centrálně řízený. 
Schematický nákres včetně vyznačení rozmístění odběrových sond je na obrázku 2. 
 



 11 

 
Obr. 2: Rozmístění odběrových sond v objektu B 
 
Pohled do prostorů v objektu B je na obrázcích B1 a B2 v příloze 
 

Objekt C: 
 
Objekt se nachází v okrese Přerov, v nadmořské výšce přibližně 270 m nad mořem. Prasnice 
březí a prasnice (kojící) jsou ustájeny ve zděném objektu, který je rozdělen do pěti sekcí o 
rozměrech 11,5 x 8,0 x 2,5 m propojených centrální chodbou. V každé sekci je 16 kotců o 
rozměrech 2,40 x 1,80 m, podlaha je celoroštová. Klimatizační systém je podtlakový. 
Přibližně ve středu každé sekce je ve stropu umístěna šachta kruhového průřezu osazená 
odtahovým ventilátorem o průměru 0,40 m. Venkovní vzduch je nasáván přes sklopná okna o 
rozměrech 1,20 m x 0,55 m v podélné straně objektu do centrální chodby a následně přes 
podroštové prostory do sekcí. Ventilace v každé sekci je nezávisle automaticky řízena podle 
teploty vzduchu v sekci. Kejda je shromažďována v záchytných vanách v podroštových 
prostorech sekce, odkud je po zaplnění přemisťována do kejdové jímky farmy. Přívod krmiva 
je automatický, centrálně řízený. 
Schematický nákres včetně vyznačení rozmístění odběrových sond je na obrázku 3. 
 

 
Obr. 3: Rozmístění odběrových sond v objektu C 
 
Pohled do prostorů v objektu C je na obrázcích C1 a C2 v příloze 



 12 

 
 

Popis jednotlivých měření a naměřené a vypočtené hodnoty: 
 
Objekt A, sekce 1 6. – 7. 9. 2016 
 

Ventilace byla zapnuta do automatického režimu. Ventilátory V1 a V2 byly po celou 
dobu měření v provozu. Naměřené koncentrace  byly průběžně automaticky zaznamenávány. 
Čidlo pro měření teploty a relativní vlhkosti bylo umístěno vedle ventilátoru č. 1. 

Počet zvířat ustájených v sekci 1 v průběhu měření a jejich průměrná hmotnost jsou 
uvedeny v tabulce 8. 
 

Tab. 8: Zvířata  ustájená v sekci 1 

Sekce 
Ustájená 

zvířata 

Udaný počet 

zvířat 

Průměrná 

hmotnost zvířat 

(kg) 

1 prasnice březí 148 prasnic 290 

 
 
 
Odečítání a ukládání měřených hodnot začalo 6. 9. 2016 v 1120. Měřicí zařízení 

pracovalo bez přerušení až do 1120 dne 7. 9. 2016 . V průběhu měření se nevyskytly žádné 
problémy. 

Teplota vzdušiny v sekci 1 se v průběhu měření pohybovala v rozmezí 20,4 až 
28,9°C, průměrná hodnota teploty byla 24,4°C . Relativní vlhkost vzdušiny se pohybovala 
v rozmezí 37 až 68 %RV, průměrná relativní vlhkost byla 50,2 %RV. Tlak vzduchu se 
pohyboval v rozmezí 962 až 964 hPa, průměrná hodnota tlaku byla 962,7 hPa. 

V průběhu měření v sekci 1 se během sledovaných 24 hodin koncentrace NH3 ve 
vzduchu pohybovala v rozmezí od 2,51 do 7,68 mg.m-3. Žádná naměřená hodnota 
nepřekročila 50 mg.m-3. Průměrný průtok větracího vzduchu byl  17 941 m3.h-1.  

V tabulce 9 jsou uvedeny naměřené a vypočtené hodnoty. 
 
Tab. 9: naměřené a vypočtené hodnoty 

veličina jednotka       celkem nejistota 

Průměrná teplota            
vzdušiny (°C)       24.4 ± 0,4 

Průměrná relativní               
vlhkost vzdušiny (%)       50.2 ± 1.6 

Průměrný tlak vzduchu (hPa)       962.7 ± 20 

Odběrové místo   

Sonda Sonda Sonda       

č.1 č.2 č.3       

Umístění   Vent 1 Vent 2 Ext.       

Průřez potrubí (m2) 0.38 0.38         

Průměrný průtok vzdušiny  (m3.s-1) 2.59 2.39   4.98 ± 0.15 

Průměrná hm. koncentrace  (mg.m-3) 4.23 4.36 1.68   ± 2.5 % 

Průměrný hm. tok znečišťující látky  (mg.s-1) 6.04 5.94   11.98 ± 0.48 

Měrná výrobní emise (kg.zvíře-1.rok-1)       2.55 ± 0.11 

emisní faktor, prasnice březí (kg.zvíře-1.rok-1) stáj     7.6     



 13 

Objekt A, sekce 3 6. – 7. 9. 2016 
 

Ventilace byla zapnuta do automatického režimu. Ventilátory V1 a V2 byly po celou 
dobu měření v provozu. Naměřené koncentrace  byly průběžně automaticky zaznamenávány. 
Čidlo pro měření teploty a relativní vlhkosti bylo umístěno vedle ventilátoru č. 1. 

Počet zvířat ustájených v sekci 3 v průběhu měření a jejich průměrná hmotnost jsou 
uvedeny v tabulce 10. 

 
Tab. 10: Zvířata  ustájená v sekci 3 

Sekce 
Ustájená 

zvířata 

Udaný počet 

zvířat 

Průměrná 

hmotnost zvířat 

(kg) 

3 
prasnice kojící 20 prasnic 280 

selata 225 selat 3,5 

 
Odečítání a ukládání měřených hodnot začalo 6. 9. 2016 v 1120. Měřicí zařízení 

pracovalo bez přerušení až do 1120 dne 7. 9. 2016 . V průběhu měření se nevyskytly žádné 
problémy. 

Teplota vzdušiny v sekci 3 se v průběhu měření pohybovala v rozmezí 19,3 až 
28,4°C, průměrná hodnota teploty byla 23,3°C . Relativní vlhkost vzdušiny se pohybovala 
v rozmezí 40 až 80 %RV, průměrná relativní vlhkost byla 62,4 %RV. Tlak vzduchu se 
pohyboval v rozmezí 962 až 964 hPa, průměrná hodnota tlaku byla 962,7 hPa. 

V průběhu měření v sekci 3 se během sledovaných 24 hodin koncentrace NH3 ve 
vzduchu pohybovala v rozmezí od 2,30 do 5,31 mg.m-3. Žádná naměřená hodnota 
nepřekročila 50 mg.m-3. Průměrný průtok větracího vzduchu byl  4 140 m3.h-1. 

V tabulce 11 jsou uvedeny naměřené a vypočtené hodnoty. 
 
Tab. 11: naměřené a vypočtené hodnoty 

veličina jednotka       celkem nejistota 

Průměrná teplota            
vzdušiny (°C)       23.3 ± 0,4 

Průměrná relativní               
vlhkost vzdušiny (%)       62.4 ± 1.3 

Průměrný tlak vzduchu (hPa)       962.7 ± 20 

Odběrové místo   

Sonda Sonda Sonda       

č.4 č.5 č.3       

Umístění   Vent 1 Vent 2 Ext.       

Průřez potrubí (m2) 0.16 0.16         

Průměrný průtok vzdušiny  (m3.s-1) 0.57 0.58   1.15 ± 0.03 

Průměrná hm. koncentrace  (mg.m-3) 4.24 4.08 1.68   ± 2.5 % 

Průměrný hm. tok znečišťující látky  (mg.s-1) 1.17 1.10   2.27 ± 0.09 

Měrná výrobní emise (kg.zvíře-1.rok-1)       3.57 ± 0.16 

emisní faktor, prasnice (kojící) (kg.zvíře-1.rok-1) stáj     4.3     

 
 

 
 
 



 14 

 Objekt A, sekce 1 12. – 13. 9. 2016 
 

Ventilace byla zapnuta do automatického režimu. Ventilátory V1 a V2 byly po celou 
dobu měření v provozu. Naměřené koncentrace  byly průběžně automaticky zaznamenávány. 
Čidlo pro měření teploty a relativní vlhkosti bylo umístěno vedle ventilátoru č. 1. 

Počet zvířat ustájených v sekci 1 v průběhu měření a jejich průměrná hmotnost jsou 
uvedeny v tabulce 12. 
 

Tab. 12: Zvířata  ustájená v sekci 1 

Sekce 
Ustájená 

zvířata 

Udaný počet 

zvířat 

Průměrná 

hmotnost zvířat 

(kg) 

1 prasnice březí 145 prasnic 290 

 
 
Odečítání a ukládání měřených hodnot začalo 12. 9. 2016 v 920. Měřicí zařízení 

pracovalo bez přerušení až do 920 dne 13. 9. 2016 . V průběhu měření se nevyskytly žádné 
problémy. 

Teplota vzdušiny v sekci 1 se v průběhu měření pohybovala v rozmezí 19,3 až 
29,8°C, průměrná hodnota teploty byla 23,6°C . Relativní vlhkost vzdušiny se pohybovala 
v rozmezí 36 až 77 %RV, průměrná relativní vlhkost byla 65,1 %RV. Tlak vzduchu se 
pohyboval v rozmezí 967 až 969 hPa, průměrná hodnota tlaku byla 966,5 hPa. 

V průběhu měření v sekci 1 se během sledovaných 24 hodin koncentrace NH3 ve 
vzduchu pohybovala v rozmezí od 2,44 do 7,84 mg.m-3. Žádná naměřená hodnota 
nepřekročila 50 mg.m-3. Průměrný průtok větracího vzduchu byl  22 140 m3.h-1.  

V tabulce 13 jsou uvedeny naměřené a vypočtené hodnoty. 
 

Tab. 13: naměřené a vypočtené hodnoty 

veličina jednotka       celkem nejistota 

Průměrná teplota            
vzdušiny (°C)       23.6 ± 0,4 

Průměrná relativní               
vlhkost vzdušiny (%)       65.1 ± 1.6 

Průměrný tlak vzduchu (hPa)       966.5 ± 20 

Odběrové místo   

Sonda Sonda Sonda       

č.1 č.2 č.3       

Umístění   Vent 1 Vent 2 Ext.       

Průřez potrubí (m2) 0.38 0.38         

Průměrný průtok vzdušiny  (m3.s-1) 2.94 3.21   6.15 ± 0.18 

Průměrná hm. koncentrace  (mg.m-3) 4.06 4.32 1.12   ± 2.5 % 

Průměrný hm. tok znečišťující látky  (mg.s-1) 7.24 6.94   14.18 ± 0.57 

Měrná výrobní emise (kg.zvíře-1.rok-1)       3.02 ± 0.14 

emisní faktor, prasnice březí (kg.zvíře-1.rok-1) stáj     7.6     

 
 
 



 15 

 
 
Objekt A, sekce 3 12. – 13. 9. 2016 
 

Ventilace byla zapnuta do automatického režimu. Ventilátory V1 a V2 byly po celou 
dobu měření v provozu. Naměřené koncentrace  byly průběžně automaticky zaznamenávány. 
Čidlo pro měření teploty a relativní vlhkosti bylo umístěno vedle ventilátoru č. 1. 

Počet zvířat ustájených v sekci 3 v průběhu měření a jejich průměrná hmotnost jsou 
uvedeny v tabulce 14. 

 
Tab. 14: Zvířata  ustájená v sekci 3 

Sekce 
Ustájená 

zvířata 

Udaný počet 

zvířat 

Průměrná 

hmotnost zvířat 

(kg) 

3 
prasnice kojící 20 prasnic 280 

selata 220 selat 5,0 

 
Odečítání a ukládání měřených hodnot začalo 12. 9. 2016 v 920. Měřicí zařízení 

pracovalo bez přerušení až do 920 dne 13. 9. 2016 . V průběhu měření se nevyskytly žádné 
problémy. 

Teplota vzdušiny v sekci 3 se v průběhu měření pohybovala v rozmezí 21,8 až 
29,8°C, průměrná hodnota teploty byla 24,7°C . Relativní vlhkost vzdušiny se pohybovala 
v rozmezí 38 až 78 %RV, průměrná relativní vlhkost byla 62,2 %RV. Tlak vzduchu se 
pohyboval v rozmezí 967 až 969 hPa, průměrná hodnota tlaku byla 966,5 hPa. 

V průběhu měření v sekci 3 se během sledovaných 24 hodin koncentrace NH3 ve 
vzduchu pohybovala v rozmezí od 2,30 do 5,31 mg.m-3. Žádná naměřená hodnota 
nepřekročila 50 mg.m-3. Průměrný průtok větracího vzduchu byl  3 996 m3.h-1. 

V tabulce 15 jsou uvedeny naměřené a vypočtené hodnoty. 
 
Tab. 15: naměřené a vypočtené hodnoty 

veličina jednotka       celkem nejistota 

Průměrná teplota            
vzdušiny (°C)       24.7 ± 0,4 

Průměrná relativní               
vlhkost vzdušiny (%)       62.2 ± 1.6 

Průměrný tlak vzduchu (hPa)       966.5 ± 20 

Odběrové místo   

Sonda Sonda Sonda       

č.4 č.5 č.3       

Umístění   Vent 1 Vent 2 Ext.       

Průřez potrubí (m2) 0.16 0.16         

Průměrný průtok vzdušiny  (m3.s-1) 0.56 0.55   1.11 ± 0.03 

Průměrná hm. koncentrace  (mg.m-3) 3.59 3.24 1.12   ± 2.5 % 

Průměrný hm. tok znečišťující látky  (mg.s-1) 1.22 1.04   2.26 ± 0.09 

Měrná výrobní emise (kg.zvíře-1.rok-1)       3.56 ± 0.16 

emisní faktor, prasnice (kojící) (kg.zvíře-1.rok-1) stáj     4.3     

 
 
 



 16 

Objekt B, sekce 1 (prasnice se selaty) 15. – 16. 9. 2016 
 

Naměřené koncentrace  byly průběžně automaticky zaznamenávány. Čidlo pro měření 
teploty a relativní vlhkosti bylo umístěno vedle ventilátoru č. 1. 

Počet zvířat ustájených v sekci 1 v průběhu měření, jejich průměrná hmotnost a 
produkce CO2 jsou uvedeny v tabulce 14. 

 
Tab. 14: Zvířata  ustájená v sekci 1 

Sekce 
Ustájená 

zvířata 

Udaný počet 

zvířat 

Průměrná 

hmotnost zvířat 

(kg) 

Produkce CO2 

(mg.s-1) 

1 
prasnice kojící 9 prasnic 280 261 

selata 81 selat 2,5 162 

 
Ventilátor V1 byl v činnosti pouze od 12:40 do 18:40 dne 15. 9. 2016.  Po celou dobu 

měření byla ventilace zajištěna šesti přivíranými okny v podélné stěně sekce. 
Pro stanovení průtoku vzduchu v sekci byla použita metoda bilance CO2. Na základě 

aproximace údajů o produkci CO2 uvedených v „Praktická příručka 11 / 1996 – požadavky 
na stavby a zařízení pro hospodářská zvířata, Praha: MZe ČR, 1996“ byly stanoveny 
produkce CO2 pro zvířata v sekci 1. Průtok vzduchu byl vypočten z koncentrací CO2 
měřených současně s koncentracemi amoniaku. 

Odečítání a ukládání měřených hodnot začalo 15. 9. 2016 v 940. Měřicí zařízení 
pracovalo bez přerušení až do 940 dne 16. 9. 2016 . V průběhu měření se nevyskytly žádné 
problémy. 

Teplota vzdušiny v sekci 1 se v průběhu měření pohybovala v rozmezí 21,5 až 
25,7°C, průměrná hodnota teploty byla 24,0°C . Relativní vlhkost vzdušiny se pohybovala 
v rozmezí 41 až 74 %RV, průměrná relativní vlhkost byla 54,6 %RV. Tlak vzduchu se 
pohyboval v rozmezí 994 až 998 hPa, průměrná hodnota tlaku byla 995,9 hPa. 

V průběhu měření v sekci 1 se během sledovaných 24 hodin koncentrace NH3 ve 
vzduchu pohybovala v rozmezí od 1,35 do 8,27 mg.m-3. Žádná naměřená hodnota 
nepřekročila 50 mg.m-3. Průměrný průtok větracího vzduchu byl  1 983 m3.h-1. 

V tabulce 15 jsou uvedeny naměřené a vypočtené hodnoty. 
 
Tab. 15: naměřené a vypočtené hodnoty 

veličina jednotka     celkem nejistota 

Průměrná teplota           
vzdušiny (°C)     24.0 ± 0,4 

Průměrná relativní             
vlhkost vzdušiny (%)     54.6 ± 1.4 

Průměrný tlak vzduchu (hPa)     995.9 ± 20 

Odběrové místo   

Sonda Sonda       

č.1 č.2       

Umístění   Vent 1 Ext.       

Průřez potrubí (m2) 0.13         

Průměrný průtok vzdušiny  (m3.s-1) 0.55     ± 0.02 

Průměrná hm. koncentrace  (mg.m-3) 4.34 1.34   ± 2.5 % 

Průměrný hm. tok znečišťující látky  (mg.s-1) 0.88     ± 0.04 

Měrná výrobní emise (kg.zvíře-1.rok-1)     3.09 ± 0.14 

emisní faktor, prasnice (kojící) (kg.zvíře-1.rok-1) stáj   4.3     



 17 

Objekt B, sekce 4 (prasnice březí)  15. – 16. 9. 2016 
 

Naměřené koncentrace  byly průběžně automaticky zaznamenávány. Čidlo pro měření 
teploty a relativní vlhkosti bylo umístěno uprostřed mezi odběrovými sondami. 

Počet zvířat ustájených v sekci  v průběhu měření, jejich průměrná hmotnost a 
produkce CO2 jsou uvedeny v tabulce 16. 

 
Tab. 16: Zvířata  ustájená v sekci 4 

Sekce 
Ustájená 

zvířata 

Udaný počet 

zvířat 

Průměrná 

hmotnost zvířat 

(kg) 

Produkce CO2 

(mg.s-1) 

4 prasnice březí 
60 prasnic 

(4 ks v kotci) 
290 120 pro 1 kotec 

 
Po celou dobu měření byla přirozená ventilace zajištěna všemi větracími otvory v 

sekci. Odběrové sondy byly umístěny uprostřed mezi dvěma sousedními kotci. 
Pro stanovení průtoku vzduchu v sekci byla použita metoda bilance CO2. Na základě 

aproximace údajů o produkci CO2 uvedených v „Praktická příručka 11 / 1996 – požadavky 
na stavby a zařízení pro hospodářská zvířata, Praha: MZe ČR, 1996“ byly stanoveny 
produkce CO2 pro zvířata v sekci 4. Průtok vzduchu byl vypočten z koncentrací CO2 
měřených současně s koncentracemi amoniaku. 

Vzhledem k ustájení prasnic v prostoru bez definovaného vstupu a výstupu větracího 
vzduchu nebyly pro výpočet emisí provedeny odečty koncentrací amoniaku ve vzduchu 
vstupujícím do sekce.  

Odečítání a ukládání měřených hodnot začalo 15. 9. 2016 v 940. Měřicí zařízení 
pracovalo bez přerušení až do 940 dne 16. 9. 2016 . V průběhu měření se nevyskytly žádné 
problémy.  

Teplota vzdušiny v sekci 4 se v průběhu měření pohybovala v rozmezí 12,6 až 
21,5°C, průměrná hodnota teploty byla 17,3°C . Relativní vlhkost vzdušiny se pohybovala 
v rozmezí 44 až 71 %RV, průměrná relativní vlhkost byla 56,2 %RV. Tlak vzduchu se 
pohyboval v rozmezí 994 až 998 hPa, průměrná hodnota tlaku byla 995,9 hPa. 

V průběhu měření v sekci 4 se během sledovaných 24 hodin koncentrace NH3 ve 
vzduchu pohybovala v rozmezí od 1,24 do 2,90 mg.m-3. Žádná naměřená hodnota 
nepřekročila 50 mg.m-3. Průměrný průtok větracího vzduchu byl  6 588 m3.h-1. 

V tabulce 17 jsou uvedeny naměřené a vypočtené hodnoty. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

Tab. 17: naměřené a vypočtené hodnoty 

veličina jednotka     celkem nejistota 

Průměrná teplota           
vzdušiny (°C)     17.3 ± 0,4 

Průměrná relativní             
vlhkost vzdušiny (%)     56.2 ± 1.4 

Průměrný tlak vzduchu (hPa)     995.9 ± 20 

Odběrové místo   

Sonda Sonda       

č.3 č.4       

Umístění   S3 S4       

Průřez potrubí (m2)           

Průměrný průtok vzdušiny  (m3.s-1) 0.94 0.89 1.83 ± 0.46 

Průměrná hm. koncentrace  (mg.m-3) 1.81 1.77   ± 2.5 % 

Průměrný hm. tok znečišťující látky  (mg.s-1) 1.66 1.51 3.17 ± 0.95 

Měrná výrobní emise (kg.zvíře-1.rok-1)     6.23 ± 1.87 

emisní faktor, prasnice březí (kg.zvíře-1.rok-1) stáj   7.6     

 
 
 
Objekt B, sekce 1 (prasnice se selaty) 22. – 23. 9. 2016 
 

Naměřené koncentrace  byly průběžně automaticky zaznamenávány. Čidlo pro měření 
teploty a relativní vlhkosti bylo umístěno vedle ventilátoru č. 1. 

Počet zvířat ustájených v sekci 1 v průběhu měření, jejich průměrná hmotnost a 
produkce CO2 jsou uvedeny v tabulce 18. 

 
Tab. 18: Zvířata  ustájená v sekci 1 

Sekce 
Ustájená 

zvířata 

Udaný počet 

zvířat 

Průměrná 

hmotnost zvířat 

(kg) 

Produkce CO2 

(mg.s-1) 

1 
prasnice kojící 9 prasnic 280 261 

selata 80 selat 4,0 174 

 
Po celou dobu měření byla ventilace zajištěna pouze šesti přivíranými okny v podélné 

stěně sekce. 
Pro stanovení průtoku vzduchu v sekci byla použita metoda bilance CO2. Na základě 

aproximace údajů o produkci CO2 uvedených v „Praktická příručka 11 / 1996 – požadavky 
na stavby a zařízení pro hospodářská zvířata, Praha: MZe ČR, 1996“ byly stanoveny 
produkce CO2 pro zvířata v sekci 1. Průtok vzduchu byl vypočten z koncentrací CO2 
měřených současně s koncentracemi amoniaku. 

Odečítání a ukládání měřených hodnot začalo 22. 9. 2016 v 1020. Měřicí zařízení 
pracovalo bez přerušení až do 1020 dne 23. 9. 2016 . V průběhu měření se nevyskytly žádné 
problémy. 

Teplota vzdušiny v sekci 1 se v průběhu měření pohybovala v rozmezí 21,4 až 
25,4°C, průměrná hodnota teploty byla 24,0°C . Relativní vlhkost vzdušiny se pohybovala 
v rozmezí 50 až 71 %RV, průměrná relativní vlhkost byla 59,5 %RV. Tlak vzduchu se 
pohyboval v rozmezí 997 až 999 hPa, průměrná hodnota tlaku byla 997,8 hPa. 



 19 

V průběhu měření v sekci 1 se během sledovaných 24 hodin koncentrace NH3 ve 
vzduchu pohybovala v rozmezí od 3,05 do 6,64 mg.m-3. Žádná naměřená hodnota 
nepřekročila 50 mg.m-3. Průměrný průtok větracího vzduchu byl  717 m3.h-1. 

V tabulce 19 jsou uvedeny naměřené a vypočtené hodnoty. 
 
Tab. 19: naměřené a vypočtené hodnoty 

veličina jednotka     celkem nejistota 

Průměrná teplota           
vzdušiny (°C)     23.8 ± 0,4 

Průměrná relativní             
vlhkost vzdušiny (%)     59.5 ± 1.5 

Průměrný tlak vzduchu (hPa)     997.8 ± 20 

Odběrové místo   

Sonda Sonda       

č.1 č.2       

Umístění   Vent 1 Ext.       

Průřez potrubí (m2) 0.13         

Průměrný průtok vzdušiny  (m3.s-1) 0.20     ± 0.05 

Průměrná hm. koncentrace  (mg.m-3) 4.96 1.36   ± 2.5 % 

Průměrný hm. tok znečišťující látky  (mg.s-1) 0.88     ± 0.26 

Měrná výrobní emise (kg.zvíře-1.rok-1)     2.51 ± 0.75 

emisní faktor, prasnice (kojící) (kg.zvíře-1.rok-1) stáj   4.3     

 
 

Objekt B, sekce 4 (prasnice březí)  22. – 23. 9. 2016 
 

Naměřené koncentrace  byly průběžně automaticky zaznamenávány. Čidlo pro měření 
teploty a relativní vlhkosti bylo umístěno uprostřed mezi odběrovými sondami. 

Počet zvířat ustájených v sekci  v průběhu měření, jejich průměrná hmotnost a 
produkce CO2 jsou uvedeny v tabulce 20. 

 
Tab. 20: Zvířata  ustájená v sekci 4 

Sekce 
Ustájená 

zvířata 

Udaný počet 

zvířat 

Průměrná 

hmotnost zvířat 

(kg) 

Produkce CO2 

(mg.s-1) 

4 prasnice březí 
60 prasnic 

(4 ks v kotci) 
290 120 pro 1 kotec 

 
Po celou dobu měření byla přirozená ventilace zajištěna všemi větracími otvory v 

sekci. Odběrové sondy byly umístěny uprostřed mezi dvěma sousedními kotci. 
Pro stanovení průtoku vzduchu v sekci byla použita metoda bilance CO2. Na základě 

aproximace údajů o produkci CO2 uvedených v „Praktická příručka 11 / 1996 – požadavky 
na stavby a zařízení pro hospodářská zvířata, Praha: MZe ČR, 1996“ byly stanoveny 
produkce CO2 pro zvířata v sekci 4. Průtok vzduchu byl vypočten z koncentrací CO2 
měřených současně s koncentracemi amoniaku. 

Vzhledem k ustájení prasnic v prostoru bez definovaného vstupu a výstupu větracího 
vzduchu nebyly pro výpočet emisí provedeny odečty koncentrací amoniaku ve vzduchu 
vstupujícím do sekce. 



 20 

Odečítání a ukládání měřených hodnot začalo 22. 9. 2016 v 1020. Měřicí zařízení 
pracovalo bez přerušení až do 1020 dne 23. 9. 2016 . V průběhu měření se nevyskytly žádné 
problémy. 

Teplota vzdušiny v sekci 4 se v průběhu měření pohybovala v rozmezí 10,8 až 
19,6°C, průměrná hodnota teploty byla 14,8°C . Relativní vlhkost vzdušiny se pohybovala 
v rozmezí 37 až 70 %RV, průměrná relativní vlhkost byla 56,1 %RV. Tlak vzduchu se 
pohyboval v rozmezí 997 až 999 hPa, průměrná hodnota tlaku byla 997,8 hPa. 

V průběhu měření v sekci 4 se během sledovaných 24 hodin koncentrace NH3 ve 
vzduchu pohybovala v rozmezí od 1,30 do 2,78 mg.m-3. Žádná naměřená hodnota 
nepřekročila 50 mg.m-3. Průměrný průtok větracího vzduchu byl  6842 m3.h-1. 

V tabulce 21 jsou uvedeny naměřené a vypočtené hodnoty. 
 

Tab. 21: naměřené a vypočtené hodnoty 

veličina jednotka     celkem nejistota 

Průměrná teplota           
vzdušiny (°C)     14.8 ± 0,4 

Průměrná relativní             
vlhkost vzdušiny (%)     56.1 ± 1.4 

Průměrný tlak vzduchu (hPa)     997.8 ± 20 

Odběrové místo   

Sonda Sonda       

č.3 č.4       

Umístění   S3 S4       

Průřez potrubí (m2)           

Průměrný průtok vzdušiny  (m3.s-1) 1.01 0.89 1.90 ± 0.48 

Průměrná hm. koncentrace  (mg.m-3) 1.64 1.57   ± 2.5 % 

Průměrný hm. tok znečišťující látky  (mg.s-1) 1.63 1.37 3.00 ± 0.90 

Měrná výrobní emise (kg.zvíře-1.rok-1)     5.26 ± 1.58 

emisní faktor, prasnice březí (kg.zvíře-1.rok-1) stáj   7.6     

 
 
 
Objekt C, sekce 2 (prasnice březí)  20. – 21. 9. 2016 
 

Ventilace byla zapnuta do automatického režimu. Ventilátor V1 byl po celou dobu 
měření v provozu. Naměřené koncentrace  byly průběžně automaticky zaznamenávány. Čidlo 
pro měření teploty a relativní vlhkosti bylo umístěno vedle ventilátoru č. 1. 

Počet zvířat ustájených v sekci 2 v průběhu měření a jejich průměrná hmotnost jsou 
uvedeny v tabulce 22. 
 

Tab. 22: Zvířata  ustájená v sekci 2 

Sekce 
Ustájená 

zvířata 

Udaný počet 

zvířat 

Průměrná 

hmotnost zvířat 

(kg) 

2 prasnice březí 15 prasnic 300 

 
 
Odečítání a ukládání měřených hodnot začalo 20. 9. 2016 v 1235. Měřicí zařízení 

pracovalo bez přerušení až do 1235 dne 21. 9. 2016. V průběhu měření se nevyskytly žádné 
problémy. 



 21 

Teplota vzdušiny v sekci 2 se v průběhu měření pohybovala v rozmezí 22,8 až 
24,2°C, průměrná hodnota teploty byla 23,7°C . Relativní vlhkost vzdušiny se pohybovala 
v rozmezí 57 až 77 %RV, průměrná relativní vlhkost byla 65,4 %RV. Tlak vzduchu se 
pohyboval v rozmezí 981 až 982 hPa, průměrná hodnota tlaku byla 981,2 hPa. 

V průběhu měření v sekci 2 se během sledovaných 24 hodin koncentrace NH3 ve 
vzduchu pohybovala v rozmezí od 6,84 do 9,37 mg.m-3. Žádná naměřená hodnota 
nepřekročila 50 mg.m-3. Průměrný průtok větracího vzduchu byl  479 m3.h-1.  

V tabulce 23 jsou uvedeny naměřené a vypočtené hodnoty. 
 
Tab. 23: naměřené a vypočtené hodnoty 

veličina jednotka     celkem nejistota 

Průměrná teplota           
vzdušiny (°C)     23.7 ± 0,4 

Průměrná relativní             
vlhkost vzdušiny (%)     65.4 ± 1.6 

Průměrný tlak vzduchu (hPa)     981.2 ± 20 

Odběrové místo   

Sonda Sonda       

č.3 č.4       

Umístění   Vent 1 Ext.       

Průřez potrubí (m2) 0.13         

Průměrný průtok vzdušiny  (m3.s-1) 0.13     ± 0.01 

Průměrná hm. koncentrace  (mg.m-3) 8.18 2.46   ± 2.5 % 

Průměrný hm. tok znečišťující látky  (mg.s-1) 0.80     ± 0.04 

Měrná výrobní emise (kg.zvíře-1.rok-1)     1.68 ± 0.08 

emisní faktor, prasnice březí (kg.zvíře-1.rok-1) stáj   7.6     

 
 
 
 
Objekt C, sekce 5 (prasnice se selaty) 20. – 21. 9. 2016 
 

Ventilace byla zapnuta do automatického režimu. Ventilátor V1 byl po celou dobu 
měření v provozu. Naměřené koncentrace  byly průběžně automaticky zaznamenávány. Čidlo 
pro měření teploty a relativní vlhkosti bylo umístěno vedle ventilátoru č. 1. 

Počet zvířat ustájených v sekci 5 v průběhu měření a jejich průměrná hmotnost jsou 
uvedeny v tabulce 24. 

 
Tab. 24: Zvířata  ustájená v sekci 5 

Sekce 
Ustájená 

zvířata 

Udaný počet 

zvířat 

Průměrná 

hmotnost zvířat 

(kg) 

5 
prasnice kojící 16 prasnic 280 

selata 190 selat 5,0 

 
Odečítání a ukládání měřených hodnot začalo 20. 9. 2016 v 1235. Měřicí zařízení 

pracovalo bez přerušení až do 1235 dne 21. 9. 2016. V průběhu měření se nevyskytly žádné 
problémy. 

Teplota vzdušiny v sekci 5 se v průběhu měření pohybovala v rozmezí 24,4 až 
25,2°C, průměrná hodnota teploty byla 25,0°C . Relativní vlhkost vzdušiny se pohybovala 



 22 

v rozmezí 48 až 71 %RV, průměrná relativní vlhkost byla 54,9 %RV. Tlak vzduchu se 
pohyboval v rozmezí 981 až 982 hPa, průměrná hodnota tlaku byla 981,2 hPa. 

V průběhu měření v sekci 5 se během sledovaných 24 hodin koncentrace NH3 ve 
vzduchu pohybovala v rozmezí od 5,68 do 7,57 mg.m-3. Žádná naměřená hodnota 
nepřekročila 50 mg.m-3. Průměrný průtok větracího vzduchu byl  1 415 m3.h-1. 

V tabulce 25 jsou uvedeny naměřené a vypočtené hodnoty. 
 
Tab. 25: naměřené a vypočtené hodnoty 

veličina jednotka     celkem nejistota 

Průměrná teplota           
vzdušiny (°C)     25.0 ± 0,4 

Průměrná relativní             
vlhkost vzdušiny (%)     54.9 ± 1.4 

Průměrný tlak vzduchu (hPa)     981.2 ± 20 

Odběrové místo   

Sonda Sonda       

č.1 č.4       

Umístění   Vent 1 Ext.       

Průřez potrubí (m2) 0.13         

Průměrný průtok vzdušiny  (m3.s-1) 0.39     ± 0.01 

Průměrná hm. koncentrace  (mg.m-3) 6.35 2.46   ± 2.5 % 

Průměrný hm. tok znečišťující látky  (mg.s-1) 2.29     ± 0.10 

Měrná výrobní emise (kg.zvíře-1.rok-1)     4.51 ± 0.20 

emisní faktor, prasnice (kojící) (kg.zvíře-1.rok-1) stáj   4.3     

 
 
 
 
 
Objekt C, sekce 1 (prasnice březí)  27. – 28. 9. 2016 
 

Ventilace byla zapnuta do automatického režimu. Ventilátor V1 byl po celou dobu 
měření v provozu. Naměřené koncentrace  byly průběžně automaticky zaznamenávány. Čidlo 
pro měření teploty a relativní vlhkosti bylo umístěno vedle ventilátoru č. 1. 

Počet zvířat ustájených v sekci 1 v průběhu měření a jejich průměrná hmotnost jsou 
uvedeny v tabulce 26. 
 

Tab. 26: Zvířata  ustájená v sekci 1 

Sekce 
Ustájená 

zvířata 

Udaný počet 

zvířat 

Průměrná 

hmotnost zvířat 

(kg) 

1 prasnice březí 15 prasnic 290 

 
 
Odečítání a ukládání měřených hodnot začalo 27. 9. 2016 v 1145. Měřicí zařízení 

pracovalo bez přerušení až do 1145 dne 28. 9. 2016. V průběhu měření se nevyskytly žádné 
problémy. 

Teplota vzdušiny v sekci 1 se v průběhu měření pohybovala v rozmezí 20,6 až 
27,7°C, průměrná hodnota teploty byla 23,7°C . Relativní vlhkost vzdušiny se pohybovala 



 23 

v rozmezí 39 až 77 %RV, průměrná relativní vlhkost byla 64,3 %RV. Tlak vzduchu se 
pohyboval v rozmezí 990 až 992 hPa, průměrná hodnota tlaku byla 990,8 hPa. 

V průběhu měření v sekci 1 se během sledovaných 24 hodin koncentrace NH3 ve 
vzduchu pohybovala v rozmezí od 6,29 do 15,50 mg.m-3. Žádná naměřená hodnota 
nepřekročila 50 mg.m-3. Průměrný průtok větracího vzduchu byl  432 m3.h-1.  

V tabulce 27 jsou uvedeny naměřené a vypočtené hodnoty. 
 
Tab. 27: naměřené a vypočtené hodnoty 

veličina jednotka     celkem nejistota 

Průměrná teplota           
vzdušiny (°C)     23.7 ± 0,4 

Průměrná relativní             
vlhkost vzdušiny (%)     65.4 ± 1.6 

Průměrný tlak vzduchu (hPa)     990.8 ± 20 

Odběrové místo   

Sonda Sonda       

č.3 č.4       

Umístění   Vent 1 Ext.       

Průřez potrubí (m2) 0.13         

Průměrný průtok vzdušiny  (m3.s-1) 0.12     ± 0.01 

Průměrná hm. koncentrace  (mg.m-3) 11.83 3.03   ± 2.5 % 

Průměrný hm. tok znečišťující látky  (mg.s-1) 1.00     ± 0.05 

Měrná výrobní emise (kg.zvíře-1.rok-1)     2.10 ± 0.09 

emisní faktor, prasnice březí (kg.zvíře-1.rok-1) stáj   7.6     

 
 
 
 
Objekt C, sekce 4 (prasnice se selaty) 27. – 28. 9. 2016 
 

Ventilace byla zapnuta do automatického režimu. Ventilátor V1 byl po celou dobu 
měření v provozu. Naměřené koncentrace  byly průběžně automaticky zaznamenávány. Čidlo 
pro měření teploty a relativní vlhkosti bylo umístěno vedle ventilátoru č. 1. 

Počet zvířat ustájených v sekci 4 v průběhu měření a jejich průměrná hmotnost jsou 
uvedeny v tabulce 28. 

 
Tab. 28: Zvířata  ustájená v sekci 4 

Sekce 
Ustájená 

zvířata 

Udaný počet 

zvířat 

Průměrná 

hmotnost zvířat 

(kg) 

4 
prasnice kojící 16 prasnic 280 

selata 192 selat 3,7 

 
Odečítání a ukládání měřených hodnot začalo 27. 9. 2016 v 1145. Měřicí zařízení 

pracovalo bez přerušení až do 1145 dne 28. 9. 2016. V průběhu měření se nevyskytly žádné 
problémy. 

Teplota vzdušiny v sekci 4 se v průběhu měření pohybovala v rozmezí 21,5 až 
26,4°C, průměrná hodnota teploty byla 25,7°C . Relativní vlhkost vzdušiny se pohybovala 
v rozmezí 30 až 69 %RV, průměrná relativní vlhkost byla 55,4 %RV. Tlak vzduchu se 
pohyboval v rozmezí 990 až 992 hPa, průměrná hodnota tlaku byla 990,8 hPa. 



 24 

V průběhu měření v sekci 4 se během sledovaných 24 hodin koncentrace NH3 ve 
vzduchu pohybovala v rozmezí od 6,40 do 12,01 mg.m-3. Žádná naměřená hodnota 
nepřekročila 50 mg.m-3. Průměrný průtok větracího vzduchu byl  1 368 m3.h-1. 

V tabulce 29 jsou uvedeny naměřené a vypočtené hodnoty. 
 
Tab. 29: naměřené a vypočtené hodnoty 

veličina jednotka     celkem nejistota 

Průměrná teplota           
vzdušiny (°C)     25.7 ± 0,4 

Průměrná relativní             
vlhkost vzdušiny (%)     55.5 ± 1.4 

Průměrný tlak vzduchu (hPa)     990.8 ± 20 

Odběrové místo   

Sonda Sonda       

č.1 č.4       

Umístění   Vent 1 Ext.       

Průřez potrubí (m2) 0.13         

Průměrný průtok vzdušiny  (m3.s-1) 0.38     ± 0.01 

Průměrná hm. koncentrace  (mg.m-3) 8.62 3.03   ± 2.5 % 

Průměrný hm. tok znečišťující látky  (mg.s-1) 2.18     ± 0.10 

Měrná výrobní emise (kg.zvíře-1.rok-1)     4.58 ± 0.21 

emisní faktor, prasnice (kojící) (kg.zvíře-1.rok-1) stáj   4.3     

 
 
 
 
 
Ověření fotoakustického analyzátoru INNOVA 1312 infračerveným spektrofotometrem 
M 500 (BUCK Scientific) 
 
Před každým 24 hodinovým měřením a po každém tomto měření byl plynový analyzátor 
ověřen kalibračním plynem (směs syntetického vzduchu a amoniaku s koncentrací 50 ppm) 
v souladu se schváleným postupem pro autorizované měření emisí amoniaku. V průběhu 
každého 24 hodinového měření byly navíc odebrány 2 vzorky vzdušiny pro ověření 
analyzátoru infračerveným spektrofotometrem M 500 (BUCK Scientific) dle zadání. Při 
tomto testu byla bezprostředně po nasátí vzorku vzdušiny z odběrového místa do měřicí 
komory analyzátoru příslušná odběrová hadička odpojena od přepínače odběrových míst 
INNOVA 1309 a byla připojena k odběrovému vaku o objemu 2 litry z inertního materiálu. 
Pomocí podtlakového odběrového zařízení byla do odběrového vaku nasáta vzdušina ze 
stejného odběrového místa jako vzorek, bezprostředně analyzovaný plynovým analyzátorem 
INNOVA 1312. Odběrové vaky se vzorky vzdušiny byly transportovány do laboratoře a vždy 
bezprostředně po jejich převzetí byly vzorky analyzovány infračerveným spektrofotometrem 
M 500. Vzhledem k tomu, že nejistota měření fotoakustického plynového analyzátoru 
INNOVA 1312 je srovnatelná s nejistotou měření infračerveným spektrofotometrem M 500, 
nejedná se o ověření analyzátoru ve smyslu zásad metrologie, ale cílem bylo odhalení 
případné chyby měření, vzniklé eventuelní přítomností plynu v matrici vzdušiny, který by měl 
v příslušné části spektra infračerveného záření podobné fyzikální vlastnosti jako amoniak a 
mohl by ovlivnit výsledek měření. 



 25 

 Výsledky všech realizovaných analýz IČ spektrofotometrem M 500 spolu s hodnotami, 
naměřenými fotoakustickým plynovým analyzátorem INNOVA 1312, jsou uvedeny 
v tabulce 30.  
 

Tab. 30: Koncentrace NH3 naměřené fotoakustickým analyzátorem INNOVA 1312 
a IČ spektrofotometrem M 500 

Datum 
měření 

Koncentrace NH3 (mg.m-3) 

INNOVA 1312 M 500 rozdíl 

26.-27.8. 4.84 4.57 0.27 

26.-27.8. 5.6 5.41 0.19 

12.-13.9. 4.77 4.56 0.21 

12.-13.9. 5.72 5.94 -0.22 

15.-16.9. 4.86 4.57 0.29 

15.-16.9. 5.68 5.49 0.19 

20.-21.9. 6.22 5.94 0.28 

20.-21.9. 7.64 7.78 -0.14 

22.-23.9. 6.24 6.05 0.19 

22.-23.9. 4.74 4.44 0.30 

27.-28.9. 5.63 5.26 0.37 

27.-28.9. 5.45 5.17 0.28 

 
 
Provedená porovnání vykazují shodu naměřených hodnot v rámci nejistoty použitých 
přístrojů.  
 
 
Závěr: 
 
V tabulce 31 jsou shrnuty výsledky pro kategorii prasnice březí. Emisní faktor pro stáj je pro 
tuto kategorii stanoven na hodnotu 7,6 kg.ks-1.rok-1. V objektech A a C s nucenou ventilací a 
s roštovým ustájením provedená měření ve všech případech prokázala výrazně nadhodnocený 
emisní faktor pro prasnice březí. V objektu B byly prasnice březí ustájeny na podestýlce. 
I v tomto případě byla měrná výrobní emise nižší než emisní faktor. 
 
Tab. 31: Prasnice březí - shrnutí 

objekt 
počet 

prasnic 
(ks) 

průtok vzduchu 
(m3.h-1) 

průtok vzduchu 
vztažený na 1 

prasnici 
(m3.hod-1.ks-1) 

MVE 
(kg.ks-1.rok-1) 

A 
 

148 18 000 120 2.55 

145 22 000 150 3.02 

     

B 60 6 600 110 6.23 

60 6 800 110 5.26 

     

C 15 480 32 1.68 

15 430 29 2.1 

 
 



 26 

Výsledky pro kategorii prasnice (kojící) jsou shrnuty v tabulce 32. Pro tuto kategorii je 
stanoven emisní faktor pro stáj na hodnotu 4,3 kg.ks-1.rok-1. V objektech A a B jsou měrné 
výrobní emise opět výrazně nižší než stanovený emisní faktor. V objektu C je emisní faktor 
mírně překročen, po započítání nejistoty měření je i v tomto případě emisní faktor splněn. 
V tomto objektu byl při obou měřeních výrazně nižší průtok vzduchu než v objektech A a B. 
Měrné výrobní emise vykazují mírnou závislost na hmotnosti selat (nepřímá úměrnost). Pro 
eventuelní úpravy emisních faktorů by bylo vhodné uvést při jaké váze (eventuelně stáří) selat 
se budou emise amoniaku hodnotit. 
 
Tab. 32: Prasnice (kojící) - shrnutí 

 
 
Vzhledem ke stanovení průtoku vzduchu v rámci všech měření v objektu B je nejistota měření 
výrazně vyšší než v ostatních případech. Kvalifikovaný odhad podložený porovnáním 
vypočtených průtoků metodou bilance CO2 a změřených průtoků v době chodu ventilátoru je 
nižší než 30 % z výsledných hodnot. 
 
 

objekt 
počet  

prasnic  
(ks) 

průtok vzduchu  
(m3.h-1) 

průtok vzduchu 
vztažený  

na 1 prasnici 
(m3.hod-1.ks-1) 

hmotnost selat 
(kg) 

MVE 
(kg.ks-1.rok-1) 

A 
 

20 4 100 210 3.5 3.57 

20 4 000 200 5 3.56 

      

B 9 2 000 220 2.5 3.09 

9 1 000 110 4 2.51 

      

C 16 1 000 60 3.7 4.58 

16 1 400 90 5 4.51 


